
ATTI DEL DIRETTORE GENERALE

DELIBERAZIONE N. 601  del  07/07/2021

OGGETTO:

INTEGRAZIONE BUDGET STANZIATO CON LA DELIBERAZIONE DELL’11 
NOVEMBRE 2020,  N.  774:  CONVENZIONE ARCA_2019_141 -  LOTTO 1 
PER  LA FORNITURA DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE  CAMERE 
MORTUARIE, DI ASSISTENZA AUTOPTICA E DI TRASFERIMENTO DELLE 
SALME.  R.T.I.  C.M.  SERVICE  -  L.T.  CENTRO  SERVIZI  DI  LORENZO 
TOSELLI. CIG. N. 8481863EC2.

PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO
Il Dirigente Responsabile: OLIVEI FEDERICA LUCIA CARLOTTA
Il Funzionario istruttore: TORTORA VALERIA

Fascicolo n. 770 - 0 Anno 2019
Titolario 01 -  06 - 03

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N 
Pubblicazione differita: N 
Con introiti: N 
Con Oneri: S 



PREMESSO che questa ASST con deliberazione dell’11 novembre 2020, n. 774, ha preso atto della stipula 
del Contratto di fornitura, attuativo della Convenzione ARCA_2019_141 (Lotto 1) mediante l’emissione di 
“Ordinativo di Fornitura (OdF)” con il R.T.I. C.M. SERVICE S.r.l. (mandataria capogruppo) - L.T. Centro Servi-
zi di Lorenzo Toselli (mandante), con sede legale in Cascinette D’Ivrea (To), Via Chiaverano n. 49, P. IVA 
08766390010, dal 01 novembre 2020 al 02 ottobre 2024, nel rispetto di quanto stabilito all’art. 4 della Con-
venzione stessa e ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e della DGR Lom-
bardia 16 dicembre 2019, n. XI/2672, per una spesa complessiva pari a € 1.069.114,11 IVA inclusa, per i ser-
vizi e gli importi di seguito dettagliati:
- gestione di camere mortuarie e trasferimenti dai reparti, servizi di reperibilità extra-orario, di assistenza a  
tavolo autoptico e di trasferimento esterno salme: € 1.027.023,78 IVA esente;
- servizio di pulizia e sanificazione: € 41.905,54 IVA (22%) inclusa;

DATO ATTO che:
- con nota e-mail del 19 ottobre 2020 (prot. n. 19206/2021), la società L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli 
(mandante del suddetto R.T.I.) ha evidenziato che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, nr. 18 e 27 del Decreto 
del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633 - modificato dal Decreto-legge del 26/10/2019 n. 124 - 
i servizi di cura e sorveglianza salme e reperibilità, inclusi nella suddetta convenzione ARIA, sono assimilabili  
alle attività svolte dalle imprese di pompe funebri e, pertanto, sono esenti da IVA;
- con nota e-mail del 26 ottobre 2020 (prot. n. 19217/2021), ARIA S.p.A., su segnalazione dell’U.O.C. Prov-
veditorato-Economato, ha comunicato che aveva avviato i controlli in merito all’applicazione dell’IVA sui ser-
vizi di cura e sorveglianza salme e reperibilità, inclusi in convenzione;
- con nota e-mail del 03 febbraio 2021 (prot. n. 19227/2021), ARIA S.p.A. ha comunicato che “la determina-
zione dell'aliquota IVA non è competenza di ARIA S.p.A. e pertanto si consiglia di accordarsi con il fornitore  
facendosi riportare la normativa di riferimento”;
- con nota e-mail del 09 febbraio 2021 (prot. n. 19208/2021), la società C.M. SERVICE S.r.l. (mandataria ca-
pogruppo del succitato R.T.I.) ha comunicato che, al fine di dirimere la questione riguardo l’applicazione del -
l’IVA sui servizi di cura e sorveglianza salme e reperibilità, avrebbe proceduto a richiedere un parere all’A-
genzia delle Entrate;
- con nota e-mail del 28 giugno 2021 (prot. n. 19232/2021), la società L.T. Centro Servizi di Lorenzo Toselli  
ha trasmesso la risposta dell’Agenzia delle Entrate all’interpello n. 901-494/2021, presentato dalla società 
Servizi Ospedalieri Integrati - Gestione in Global Service H24 S.r.l.s., che svolge in regime di appalto, per  
conto di Aziende Ospedaliere, le prestazioni dei servizi di gestione delle camere mortuarie, dei servizi di re -
peribilità, cura, trasporto e sorveglianza salme e che ritiene, ai sensi dell’art. 10, comma 1, n. 27) d.P.R. n.  
633/1972 e alla risoluzione ministeriale del 05 luglio 1989, n. 551603, che le suddette prestazioni sono esenti 
dall’IVA;
- con la nota “Disposizione di servizio n. 2/2021 del 22/02/2021” (prot. n. 19232/2021), l’Agenzia delle Entra-
te ha risposto al suddetto interpello, motivando le ragioni per le quali “si deve considerare errata la soluzione  
interpretativa prospettata dall’istante e si  ritiene non applicabile il  disposto dell’art.  10, comma 1,  n.  27)  
d.P.R. n. 633/1972 alla fattispecie in esame, così come rappresentata in istanza.”;

PRESO ATTO, altresì, della nota e-mail del 28 giugno 2021 (prot. n. 19233/2021) del consulente fiscale 
aziendale, Dott. Cremascoli, il quale comunica che “alla luce di quanto indicato nella risposta all’interpello  
proposto e trasmessami, le prestazioni rese a Vostro favore non configurano prestazioni proprie dei servizi di  
pompe funebri e conseguentemente non possono scontare il regime di esenzione di cui all’articolo 10, com-
ma 1, n. 27. Le prestazioni saranno da assoggettare a IVA con aliquota ordinaria del 22%.”

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra esposto, di integrare il budget stanziato sulle annualità 2020-
2024 con la deliberazione dell’11 novembre 2020, n. 774, per il periodo dal 01 novembre 2020 al 02 ottobre 
2024, per l’importo corrispondente all’IVA da applicare, pari a € 225.945,23;

CONSIDERATO che l’applicazione dell’IVA dovuta per il periodo dal 01 novembre 2020 al 31 dicembre 2020, 
pari a € 10.190,17, fa riferimento all’esercizio dell’annualità 2020, ormai chiuso, la spesa di € 10.190,17 sarà 
annotata quale sopravvenienza passiva sul conto economico n. 84.15.00240 del corrente esercizio;

PRESO ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, dal 01 novembre 2020 al 02 



ottobre 2024, ammonta a € 225.945,23, da annotare ai conti economici dei rispettivi bilanci di competenza, 
come di seguito indicato:

- conto economico n. 65.05.00250 descrizione “Altri servizi sanitari”:

P.O. Città di Sesto San Giovanni:
Anno 2021 (01/01 - 31/12): € 27.000,53 
Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 27.000,53 
Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 27.000,53 
Anno 2024 (01/01 - 02/10): € 22.502,69 

P.O. E. Bassini di Cinisello Balsamo:
Anno 2021 (01/01 - 31/12): € 29.286,68 
Anno 2022 (01/01 - 31/12): € 29.286,68 
Anno 2023 (01/01 - 31/12): € 29.286,68 
Anno 2024 (01/01 - 02/10): € 24.390,74  

- conto economico n. 84.15.00240 descrizione “Altre sopravvenienze e insussistenze”:
Anno 2021: € 10.190,17 

RITENUTO di confermare:
- quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Li-
nee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Responsabile della U.O.C. Provvedi-
torato-Economato dell’ASST Nord Milano; 
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle modalità  
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” nonché del Regolamento  
aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il Responsabile della U.O.C. Direzione Medica 
del P.O. Città di Sesto San Giovanni;

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O. proponente il quale attesta la legittimità e regolarità tecnico/am-
ministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico, conservato agli atti;

ATTESO che la Struttura proponente ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie l’attestazione 
della copertura finanziaria inerente al presente provvedimento, come riportato nel parere contabile, conser-
vato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario, conservati agli atti;

- d e l i b e r a -

per le motivazioni esposte in premessa:

- di integrare il budget stanziato sulle annualità 2020-2024 con la deliberazione dell’11 novembre 2020, n.  
774, per il periodo dal 01 novembre 2020 al 02 ottobre 2024, per l’importo corrispondente all’IVA da ap-
plicare, pari a € 225.945,23;



- di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, dal 01 novembre 2020 al 
02 ottobre 2024, ammonta a € 225.945,23, da annotare ai relativi conti economici dei bilanci di compe-
tenza;

- di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e  
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimen-
to per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, il Respon-
sabile della U.O.C. Provveditorato-Economato dell’ASST Nord Milano;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee gui-
da sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e  
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione 15 ottobre 2019, n. 656, il Responsabile della  
U.O.C. Direzione Medica del P.O. Città di Sesto San Giovanni;

- di conferire mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti al-
l’esecuzione del presente provvedimento;

- di dare atto che il provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della leg-
ge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi del-
l’art. 17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss. mm. e ii.;

- di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini


